
 
• Finalizimi i raportit të progresit të Ndihmës së Huaj për vitin 2008; 
• Finalizimi i Raportit Analitik OECD DAC për vitin 2006 dhe 2008, në 

bashkëpunim me STD-në;  
• Realizimi i Marrëveshjes Strukturore dhe protokolleve të 

Bashkëpunimit me donatorët; 
• Organizimi 2 herë në vit në vendin tonë i dy tryezave të 

rrumbullakëta të qeverisë me donatorët; i 34 takimeve periodike të 
Komiteteve të Planifikit Strategjik; i disa takimeve të grupit mbështetës 
së SPI-së dhe i një sërë takimesh me donatorët në nivel sektorial;  

• Pjesëmarrje në Forumin Accra të Nivelit të Lartë mbi Efikasitetin e 
Ndihmës dhe angazhim në përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga 
Plani i Veprimit të Accra-s;  

• Pjesëmarrje në Konferencën e Koordinimit të Donatorëve në 
Bruksel në Tetor 2008 dhe Tetor 2009. 

• Pjesëmarrje aktive në “Një Program i OKB-së” sipas të cilit 
Shqipëria është një shtet pilot.  

-Organizimi i Konferencës për Koordinimin e Donatorëve në Ballkanin 
Perëndimor dhe Turqinë më 2-3 prill 2009 në Tiranë  
-Pjesëmarrja aktive në Seminarin mbi Përqasjen me Bazë Sektori, 
organizuar në Sarajevo më 22-24 Mars 2010  
 
Sfidat e së ardhmes  

Duke qenë në një nivel të lartë të administratës publike, DEBASKON-i 
është mishërimi i vlerave bazë të shërbimit qytetar shqiptar, si 
llogaridhënia, transparenca, profesionalizmi, partneriteti, fleksibiliteti dhe 
risia. DEBASKON-i po përpiqet t’i rrisë vlerat cilësisë së vendimmarrjes së 
Qeverisë duke realizuar:  

• një proces qeveritar planifikimi të integruar dhe një sistem 
monitorimi më të harmonizuar dhe më funksional; 

• një ndërlidhje të plotë të strategjive sektoriale dhe ndërsektoriale të 
SKZHI-së dhe programit për Integrim Evropian me PBA-në; 

• një proces efikas të menaxhimit të ndihmës së huaj për të 
mbështetur përparësitë e qeverisë; 

• një vazhdimësi të sistemeve të monitorimit dhe vlerësimit si një 
element thelbësor që zhvillohet duke u bazuar në pikat e tij të forta 
dhe duke mësuar nga përvoja e zbatimit; 

• procese vendimmarrjeje dhe kuadër shtetëror të efektshëm që 
sigurojnë më shumë transparencë dhe llogaridhënie. 

 
Publikime 
DEBASKON është përgjegjës për disa publikime: 

• Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim; 
• Dokumenti I Orientimit të Ndihmës së Huaj  



 
• Raporti Vjetor i Progresit i SKZHI-së  
• Raporti Vjetor Progresit të Ndihmë së Huaj; 
• Kalendari vjetor i SPI-së;  
• Udhëzimet e komunikimit të SPI-së 2009-2013 
• Plani i Veprimit për Harmonizim për Shqipërinë 
• Asiston në përgatitjen e Planeve të Integruara të Ministrive dhe 

Raportet Vjetore të Ministrive. 
DEBASKON dhe Sekretariati Teknik i Donatorëve (STD) publikojnë së 
bashku buletinin mujjor Dialogu Qeveri-Donatorë, në dy gjuhë anglisht dhe 
shqip.  Faqja e internetit e DEBASKON, gjithashtu dy gjuhëshe, është një 
portal informacioni për aktivitetet e Qeverisë dhe donatorëve në Shqipëri.   
 

Struktura organizative 

Departamenti i Bashkërendimit të Strategjive dhe Koordinimit të Ndihmës 
së Huaj përbëhet nga dy njësi: Njësia e Bashkërendimit të SKZHI-së dhe 
Njësia e Koordinimit të Ndihmës së Huaj, me nga tre koordinatorë secila.  

DEBASKON-i kryesohet nga znj. Valbona Kuko. DEBASKON-i punon 
ngushtë me ministritë e linjës, institucionet publike dhe komunitetin e 
donatorëve. Departamenti ka një ekip të motivuar dhe të përkushtuar që 
punon në një terren sfidues dhe dinamik, me mbështetjen e ndihmës 
teknike ndërkombëtare dhe lokale.  

 
 

 
 
 



 
Stafi i DEBASKON-it 
Znj.Valbona Kuko është drejtore e DEBASKON. Ajo u bë pjesë e 
departamentit në vitin 2006 dhe ka drejtuar Njësinë e Koordinimit të 
Ndihmës së Huaj për 2 vjet. Znj. Kuko siguron një bashkërendim të 
efektshëm nga ana e DEBASKON-it në mënyrë që ndihma e huaj të 
mbështesë drejtpërdrejt përparësitë e Qeverisë dhe që informacioni 
përkatës të merret dhe të qarkullojë mes ministrive dhe donatorëve. Ajo 
zotëron një diplomë MBA (Master of Business Administration) nga 
Universiteti i Nebraskës dhe një diplomë Masteri II nga Universiteti i 
Tiranës, Fakulteti i Ekonomisë. Përvoja e saj e punës gjatë 15 viteve të 
fundit ka qenë kryesisht e lidhur me koordinimin e donatorëve dhe 
çështjeve të Integrimit Evropian.  

 
Znj. Alma Marku ka filluar punë pranë DEBASKON-it në vitin 2006 si pjesë 
e dy projekteve të rëndësishme që mbështetën Qeverinë në Reformën në 
Administratën Publike. Që prej vitit 2007,ajo punon si Koordinatore e 
Ndihmës së Huaj dhe është përgjegjëse për disa donatorë, përfshirë 
Agjencitë e OKB-së,  Austrinë, Gjermaninë, Spanjën, Suedinë dhe 
Japoninë. Ajo ka një Master në Administratë Publike, Universiteti i 
Tiranës. Përvoja e saj përqendrohet në koordinimin e donatorëve duke 
siguruar një pikë kontakti për donatorë të ndryshëm, duke ofruar 
ekspertizë përmes një sërë instrumentesh të ndihmës së huaj.  

 
Znj. Oriana Arapi ka filluar punë pranë DEBASKON-it si koordinatore për 
SKZHI-në në vitin 2007. Puna e saj fokusohet në zbatimin, monitorimin 
dhe vlerësimin e SKZHI-së; në koordinimin e politikave, analizat 
vlerësuese dhe raportet e monitorimit që kanë të bëjnë me disa sektorë si 
energjia, zhvillimi rajonal, arsimi, zhvillimi i biznesit, përfshirja sociale, 
decentralizimi, etj. Fushat kryesore të ekspertizës mbulojnë formulimin e 
politikave dhe strategjive, analizat dhe raportimin, proceset e planifkimit 
strategjik, zhvillimin urban dhe social-ekonomik, decentralizimin dhe 
zhvillimin rajonal. Ajo ka një diplomë Master në Studime Evropiane nga 
Universiteti i Danubit, Austri. 

 
Mrs.Azeta Xhafka ka punuar si koordinatore e ndihmës së huaj që prej vitit 
2007. Ajo është përgjegjëse për Projektet e Bankës Botërore dhe Fondin 
e Trustit të SPI-së dhe për donatorë të tjerë si SAID, Greqia, Holanda, 
Turqia, DFID, Franca, Polonia, dhe Kanadaja. Puna e saj përfshin 
monitorimin dhe vlerësimin e progresit të komponentëve të ndryshëm të 
projektit si dhe koordinimin e ndihmës së komunitetit të donatorëve me 
përparësitë e ministrive të linjës. Ajo ka një diplomë M.A. në Biznes 



 
Ndërkombëtar dhe një specializim në Financë Ndërkombëtare nga Shkolla 
Ndërkombëtare e Biznesit pranë Universitetit Brandeis në Massachusetts, 
SHBA. 

Znj.Ujvara Elezaj iu bashkua DEBASKON si koordinatore e SKZHI-së në 
nëntor 2009 ku mbulon sektorët e drejtësisë dhe punëve të brendshme, 
mbrojtjes, antikorrupsionit dhe punëve të jashtme. Më parë ka punuar si 
koordinatore në zyrën e Koordinatorit Kombëtar për Çështjet me NATO-n 
në KM. Detyrat kryesore përfshinin komunikimin me zyrën e Presidentit të 
Republikës,Parlamentin dhe zyrën e Kryeministrit në lidhje me detyrimet e 
Planit të Veprimit për Anëtarësim si dhe koordinimin e ministrive të linjës 
për zbatimin e këtyre detyrimeve. Znj. Elezaj mban titullin Master 
Studimesh të Thelluara në Politikat Ndërkombëtare dhe Europiane të 
Sigurimit nga Universiteti i Gjenevës. 
 
Znj. Manjola Duli është bërë anëtare e stafit të DEBASKON, koordinatore 
e SKZHI-së që prej muajit tetor 2009. Ajo ka përvojë dhe arsim në 
shkenca sociale dhe administratë publike. Znj. Duli ka menaxhuar projekte 
për përgatitjen e planeve urbane dhe sociale dhe programeve të zhvillimit 
lokal. Ajo ka eksperiencë në çështjet gjinore, arsimimin e të rinjve, 
integrimin e komunitetit Rom si dhe eksperiencë kërkimore në çështjet 
sociale dhe zhvillimin e infrastrukturës. Tek DEBASKON ajo është 
përgjegjëse për disa sektorë të SKZHI-së si: ekonomia, financat publike, 
shëndetësia, të drejtat e pronës etj. 
 
Z. Klodjan Seferaj u bë pjesë e DEBASKON në Qershor 2009 si Ekspert 
Lokal për Koordinimin e IPS, ndërsa nga Shkurt 2010 punon si koordinator 
për ndihmën e huaj dhe është përgjegjës për disa donatorë, si Italia, Zyra 
e Bashkëpunimit Zviceran, BERZH, BEI, CEB, OFID, OSBE, etj. Ai ka një 
Diplomë Universitare në ekonomi nga Akademia e Studimeve Ekonomike 
e Bukureshtit, Rumani, një Diplomë Masteri në Financë nga Fakulteti 
Ekonomik i Tiranës, dhe është një kandidat PhD për Menaxhimin 
Financiar Publik. Përvoja e tij fokusohet në menaxhimin financiar, 
koordinimin dhe menaxhimin e projekteve, politika e përqasjeve sektoriale, 
dhe koordinimin e donatorëve. 
 
 
Këshilli I Ministrave  
Blv. Dëshmorët e Kombit 
Tel: +355 4 2 277 357  
E-mail: koordinimi@km.gov.al 
Web: www.dsdc.gov.al 
Statusi: Mars 2010 
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